7. ACL. Sección protocolos, Not. Gironza, año 1698, p. 138 
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Ilustre Cabildo a Francisco Bartos, boticario, havitante en el lugar de la 
Puebla de Castro, devaxo el día segundo del mes de enero de mil seis
cientos noventa y nuebe 8. 

El día 15 de junio de 1710, siendo enfermero el canónigo Florencio 
Zaydín, el cabildo rotense acordó arrendar la farmacia al boticario don 
Pedro Ferrer, mediante pago de 300 escudos jaqueses, durante cuatro 
años. Por estas fechas el hospital rotense era conocido como de Nues
tra Señora de Gracia 9. 

3. LA ECONOMíA DE LA ENFERMERíA. 

La enfermería, además de otros bienes, poseía los quartos de la casa 
de Rins (Roda), de Egea, de Villacarle, de Esdolomada, de Guel, la casa 
de Espueis (Roda) y otras heredades del término rotense lO. 

Durante la visita pastoral efectuada por el obispo de Lérida, Francisco 
Virgili (1599-1620), en el año 1615 y cumpliendo las normas emanadas 
del Concilio de Trento, en relación al hospital y enfermería de Roda, 

8. ACL. Sección protocolos Roda, noto Gironza Ardanuy, C/ 45 / 4, p. 218 . 
9. ACL. Protocolos Gironza Ardanuy, C/ 45/8, 22. 
10. ACL. Apuntamiento .. . La villa de Güel dependió de la canónica rotense. 

Así sabemos que los hombres de Esdolomada, también de la catedral de Roda, 
hacían donaciones a santa María de Güel : 

Pateant omnibus cunctisque legentibus quam ego domina Mazarecha dono 
Deo et beate Marie Gudelense ecclesie, unum caput mansum ad ipso stallo 
de Gudel, cum omnibus censis et ussaticis quos fecerunt patri meo et mi, 
scilicet, novena de omni re et servicio de una canal de molton obtima, et VI 
fogazas obtimas et VI panes et II fanecas tritici, vin fanecas civate et ex ipso 
caputmanso que tenebat mirba et uxor sua et insuper dono unum campum ad 
ipso mesolio quod dedit mi avunculus meus Garsia Arnal, de oriente torrent, 
de occidente stipe, per caput vía puplicha, et mito isto suprascripcio in domum 
san te Marie pro redempcione anime mee et filiis meis, vel filias et omnes clerici 
sante Marie et congregacione sante Marie abeant in memoria per singulas dies, 
et faciant unum aniversarium unoquoque anno. 

Facta ista donacione in mense decembris, anno regnante Ildefonso rex filii 
Raimundi Berengarii, comite in Aragon et in Rippacurcia et in cuncta sua terra. 
Et sunt testes de hoc Almoravit, miles et Petrus de Gudel, miles. Dominicus 
scripsit et hoc sig + num fecit, die et anno quo supra. Memoria de illo censo de 
illos homines Desdolomada que fuerunt de sancta María de Gudel. Girberga, nI 
fanecas de formant, et VI fanecas avena, Baile de Palomera V fogazas in uno 
anno et nn in alio, et II almuts forment pro carne et civada II fanecas, et II 
almuts et f. vino. Ramon, Ramon (sic) XII panes et VI fogazas et unum canal 
de molto et II eminas vino et III quartals avena.